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Список использованных сокращений

Мерк - мерказолил

L - лиганд

ИК – инфракрасный

М.в. – молекулярный вес

мМоль – миллимоль

РТ – Республика Таджикистан
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АТФ – аденозин три фосфат
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований по

данной проблеме. Интерес к исследованию и синтезу координационных

соединений ионов d-элементов с азотсодержащими гетероциклами в том

числе с имидазолами, в последние десятилетия, как показывает приведенный

литературных обзор, сильно возрос [1]. Такой интерес, прежде всего вызван

тем, что координационные соединения ионов d-элементов на основе азот и

серосодержащих лигандов обладают эффективными фармакологическими

действиями [2]. Как показывают многочисленные исследования такие

вещества широко распространены в природе и являются неотделимыми

элементами живых организмов.

В результате реакции Zn(II) и Fe(II) с лигандами т.е. с гетероциклами,

получается координационные вещества, которые проявляет

фармакологическая свойства. Алексеевым показано активность Zn(II)

которые лежат в пределах от 39 до 89%. [3]. В справочниках приведено

сообщение про свойства координационных соединений с производными

имидазола как в водных растворах, так и в органических веществах.

Производных имидазола занимают особое место в литературе имеется

много информаций об этих соединениях с участием d-элементов.

Определены состав и устойчивость образующихся комплексов с имидазолом

и некоторыми его производными [4]. В настоящее время в литературе

отсутствуют данные о фармакологических свойствах металлов с

мерказолилом. Сегодня широко используется координационное соединение

(1-метил-2-меркаптоимидазолом), с металлами [5].

Поэтому исследование комплексов Zn(II) и Fe(II) с (1-метил-2-

меркаптоимидазолом), актуально.

Степень изученности научной проблемы. В данной работе нами

изучены процессы комплексобразования железа(II) и цинка(II) с

мерказолилом (мерк), выяснены условия получения комплексов и проверены

указанных веществ в практике. С учётом этого исследованы cocтaв и
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устойчивость образующихся комплексов, изучены закономерности влияние

ряда факторов (природа растворитель, влияние неводного растворителя нa

состав и устойчивость образующихся комплексов).

При этом установлено, что на состав и устойчивость влияет как

природа метал-комплексообразователя, растворителя, а также органического

и ацидолиганда.

Связь исследований с программами (проектами) или научными

темами. Диссертация выполнена на кафедре физколлоидной и прикладной

химии Таджикского национального Университета, а биологическая

активность полученных соединений проведена на базе кафедры

фармацевтической химии и токсикологии Государственного

образовательного учреждения «Государственный медицинский университет

Таджикистана имени Абуали ибн Сино» в соответствии с заказным проектом

бюджета Республики Таджикистан по теме «Синтез, физико-химические и

биологические свойства комплексных соединений биометаллов с количество

азолов и аминокислот» государственный регистрационный номер

0121TJ1208, дата регистрации 20. 05. 2021 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования: Настоящая работа выполнена с целью

исследовать процесс комплексообразования в системе Fe(II) и Zn(II)−1-

метил-2-меркаптоимидазол (мерказолил)-Н2О посредством метода

оксредметрии, изучения термодинамических характеристик реакций

комплексообразования Fe(II) и Zn(II) с мерказолилом при различных ионных

силах 0,1; 0,25; 0,5; 1,0 моль/л и температурах, нахождение оптимальных

условий синтеза комплексов, а также аспектов их применения.

Задачи исследования:

- с использованием метода окислительного потенциала изучить

механизмы комплексобразования в системах Fе(0)-Fе(II)–мерк-H2О и Zn(0)-

Zn(II)–Мерк–H2О при различных ионных силах и температурах;
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-с помощью окислительного потенциала составление химической и

математической модели ионных равновесий реакций образования

комплексов железа(II) и цинка(II) с мерказолилом;

-уточнить влияние ионной силы раствора металла на процессы

комплексообразования в растворе, выявление термодинамических расчётов в

системе Fe(II) и Zn(II) с 1-метил-2-меркаптоимидазолом;

-нахождение оптимальных условий синтеза комплексных соединений

железа(II) и цинка(II) с мерказолилом, определение их состава и

предполагаемого строения с помощью физико-химических методов анализа;

-определение токсичных в том числе острых, хронических, а также

аллергенных и раздражающих свойств комплексов Fe(II) и Zn(II) с

мерказолилом.

Объект исследования: комплексные соединения Fe(II) и Zn(II) с 1-

метил-2-меркаптоимидазолом.

Отрасль исследования: Синтез новых комплексных соединений

железа(II) и цинка(II) с мерказолилом физико-химическими методами, изучение

биологических свойств комплексных соединений железа(II) и цинка(II) с

мерказолилом, внедрения полученных соединений железа(II) и цинка(II) с

мерказолилом в ветеринарии.

Научная новизна работы:

1. Методом окислительной функции исследованы реакций образования

комплексов Fе(II) и Zn(II) с 1-метил-2-меркаптоимидазол;

2. Установлены химический состав комплексов в области различных

рН среды раствора, выявление максимального выхода образующихся

комплексных соединений железа(II) и цинка(II) с 1-метил-2-

меркаптоимидазолом;

3. Разработаны впервые условия синтеза комплексных соединений

железа(II) и цинка(II) с с 1-метил-2-меркаптоимидазолом в твёрдом виде;

4. Методами элементного анализа, ИК-спектроскопии, кондуктометрии,

криоскопии, молярной электропроводности, дервотографии и
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электропарамагнитным резонансом определены состав и строение

комплексного соединения железа(II) и цинка(II) с 1-метил-2-

меркаптоимидазолом.

5. Для выявления механизмов образования комплексных соединений

рассчитаны термодинамические характеристики реакций

комплексообразования железа и цинка с 1-метил-2-меркаптоимидазолом;

6. Изучены впервые острая, хроническая и раздражающие свойства

комплексов Fе(II) и Zn(II) с 1-метил-2-меркаптоимидазолом.

Теоретическая ценность исследования. Результаты, полученные в

процессе исследования, имеют фундаментальное значение и могут быть

использованы в производствое ветеринарных препаратов.

Практическая ценность исследования:

-найденные значения констант устойчивости комплексные соединения

железа(II) и цинка(II) с мерказолилом могут послужит в качестве

справочного материала, восполняющего существующие пробелы в

литературе, и будут полезны ученым –исследователям, изучающим

комплексообразование ионов d-переходных металлов с серо- и

азотсодержащими лигандами, а также для синтеза новых соединений в

области координационной химии;

-разработанные в работе методы синтеза координационных соединений

могут быть использованы при целенаправленном синтезе новых

координационных соединений других d-переходных металлов, имеющих

серо- и азотсодержащие лиганды;

-полученные в диссертационные работы результаты расширяют базу

данных о комплексобразованиях биометаллов и могут быть полезными

аспирантам, работающим в областях физической и коллоидной химии, а

также преподавателям и студентам соответствующих профилей при чтении

лекции, спецкурсов и выполнении курсовых и дипломных работ.

-синтезированные вещества на основе координационных соединений

железа (II) и цинка (II) с мерказолилом могут быть использованы для
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профилактики и лечения многих заболеваний, связанных с щитовидной

железой и иммунной системы.

Результаты, выносимые на защиту:

- в работе приведены результаты получения комплексов Fе(II) и Zn(II) с

1-метил-2-меркаптоимидазолом (мерказолилом), выявлен состав,

максимального выхода образования координационного соединения методом

оксредметрии и окислительной функции;

- полученные теоретические и экспериментальные данные рассчитаны

по уравнению окислительной функции, а также посредством уравнения

Юсупова З.Н.;

- приведены результаты численных значений констант устойчивости

комплексных частиц железа(II) и цинка(II) с мерказолилом;

- приведены оптимальные условия и разработка синтеза комплексных

частиц железа(II) и цинка(II) с мерказолилом;

- полученные данные подтверждены с помощью элементного анализа,

молярной электропроводности, криоскопии, а также с использованием

физико - химических методов анализа, как ИК-спектроскопия,

деривотография и электропарамагнитный резонанс;

- преведены результаты острой, хронической, аллергенных,

раздражающих и антиоксидантных свойств синтезированных соединений.

Методы исследования. В исследовании использовались физико-

химические методы, рентгенофазовый анализ (РФА), кондуктометрия, ИК-

спектроскопия, криоскопия, акваметрия, элементный анализ, УФ-

спектроскопия, термограваметрия, ЭПР- спиновых меток и другие методы

химического анализа для получения надежных и обоснованных результатов с

высокой точностью и вопроизводимостью экспериментальных данных.

Обработка информации выполнена с помощью программного пакета

Miсrоsоft Оffiсе Еxсеl и АNSYS СFX.
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Этапы исследования.

На первом этапе (2020-2021 гг.) был проведен анализ литературы по

теме работы; установлена ее актуальность, сформулированы цели и задачи

исследования.

На втором этапе (2021-2022 гг.) изучены процессы

комплексобразования железа(II) и цинка(II) с мерказолилом в растворе при

различных ионных силах и температурах.

На третьем этапе (2022-2023 гг.) синтезировано комплексное

соединение железа(II) и цинка(II) с мерказолилом. Проведены исследования

физико-химических основ синтезированного комплексного соединения для

изучения строения и идентификации полученных комплексных соединений

железа(II) и цинка(II) с мерказолилом методами элементного анализа, ИК-

спектроскопии, молярной электропроводности, дериватографии и ЭПР-

спиновым методом. Изучены биологические свойства комплексных

соединений железа(II) и цинка(II) с мерказолилом, обобщены результаты,

даны заключения по исследованиям и завершена подготовка диссертации.

Основная информационная и экспериментальная база.

Кафедры физической и коллоидной химии Таджикского национального

университета, кафедра фармацевтической и токсикологической химии,

ЦНИЛ ГОУ Таджикского государственного медицинского университета

имени А. Сино города Душанбе.

Степень достоверности результатов: достоверность полученных

данных гарантирована и обоснована с использованием современных методов

физико-химических исследований и статистической обработки результатов.

Оксредметрическим методом с использованием теоретической и

экспериментальной функции окисления Юсуфова установлены состав, среда

образования, константа устойчивости и высокий процент образования

комплексных соединений железа(II) и цинка(II) с мерказолилом. Результаты

синтеза, состав и строение комплексных соединений железа(II) и цинка(II) с

мерказолилом определены методами элементного анализа, ИК-
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спектроскопии, молярного электропереноса, криоскопии, дервографии и

ЭПР-спинового метода. Методом Першена определены биологические

свойства комплексных соединений железа(II) и цинка(II) с мерказолил(1-

метил-2-меркаптоимидазолом), острая и хроническая токсичность,

аллергенные свойства и раздражающее действие.

Cooтветcтвие диccертaции пacпoрту нaучнoй cпециaльнocти:

Содержание диссертационной работы на тему: «Процессы

комплексообразования Fе(II) и Zn(II) с мерказолилом» соответствует

паспорту специальности: 6D060600 - «Химия» (6D060604-Физическая химия)

по следующим пунктам:

-химическая термодинамика; учение о химическом равновесии;

-механизмы сложных химических процессов, процессы растворения и

кристаллизации;

-теория растворов, межмолекулярные и межчастичные взаимодействия;

-связь реакционной способности реагентов с их строением и условиями

осуществования химической реакции.

Личный вклад автора: автор диссертации сформулировала цели и

задачи исследования, получила все экспериментальные данные лично или

при непосредственном сотрудничестве с руководителями, интерпретировала

результаты, сформулировала выводы, подготовила и опубликовала статьи.

Апробация диссертации и сведения об использовании ее

результатов.

Результаты диссертации обсуждались на: научно-практической

конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием

«Роль и место инновационных технологий в современной медицине»

(Душанбе 2018), республиканской научно-практической конференции (с

участием зарубежных ученых) по теме «Использование новых технологий в

образовании», «Естественные науки в учреждениях высшего

профессионального образования», посвящённая 150-летию периодической

системы химических элементов Д.И. Менделеева (Душанбе, 2019), сборник
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статей республиканской научно-практической конференции на тему

«Развитие и перспективы химической науки в Республике Таджикистан»,

посвященной 60-летию химического факультета и чествованию памяти

профессора, академика Академии наук Республики Таджикистан Нуъмонова

Ишонкул Усмоновича (Душанбе, 2020 г.), республиканской научно-

практической конференции ассоциации преподавателей и сотрудников ДМТ,

посвященная 30-летию независимости Республики Таджикистан, 110-летию

народного поэта Таджикистана, героя Таджикистана Мирзо Турсунзада, 110-

летию со дня рождения народного писателя Таджикистана Сотима Улугзоде

и «Двадцати лет обучения и развития естественных наук, точные и

математические науки в сфере науки и образования 2020-2040 г.», (Душанбе,

2021), республиканской научно-практической конференции профессоров,

ППС и сотрудников ДМТ, посвящённая «Годам развития промышленности

(2022-2026)» и «Мавлоно Джалалиддин Руми» (Душанбе, 2022), научно-

практическая конференция на тему «Современная роль и перспективы

анализа физической химии», посвященная объявлению четвертой цели

стратегии индустриализации страны, 2022-2026г., (Душанбе, 2023 г.),

Всеславянская школьная конференция молодых ученых «Дни науки в

ИГХТУ» (Иваново, 2023 г.)

Опубликование результатов диссертации. По диссертационной теме

опубликовано 15 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК РФ и РТ, 10 тезисов докладов в материалах

международных, республиканских, региональных конференций и 1 малый

патент Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации: Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, библиографии из 130 названий на русском и

иностранных языках. Общий объём диссертации составляет 141 страница,

включает 65 рисунков и 41 таблицу.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

БИОМЕТАЛЛОВ С ОРГАНИЧЕСКИМИ ЛИГАНДАМИ

1.1. Процесс комплексообразования 3d-переходных элементов с

мерказолилом в водной среде

Почти все наиболее распространенные биологические системы

содержат железо в чистом виде или в виде соединений железа. Благодаря

незаполненному электронами d-подуровню железо обладает уникальной

способностью участвовать в реакциях комплексообразования [6].

Процессы комплексообразования Fе, Сu и Zn с азолом изучены в работах [4-

17]. Авторами данной работы установлено энергия связи и констант

устойчивости комплексных частиц в системе Fe(II)-Fe(III)-имидазол–вода.

Синтезирующие комплексные соединения на основе железа, меди и цинка с

имидазолом на сегоднящний день используются в ветеринарной практике

для лечения и борьбы с паразитами.

М.Б. Бушуевым изучено комплексообразование тридентатных

производных пиримидина с железом. Автором найдены оптимальные

условия для синтеза железа с производными примидина и показано, что

комплексы Fе(II) с указанным лигандом 2,6-бис(1H-пиразол-1-ил)

пиридинами являются перспективными объектами для поиска

соединений, проявляющих спиновые переходы [13,14].

В работах [15] они исследовали образование комплексов железа,

кобальта, марганца и меди с многоосновными органическими кислотами

различного состава, нейтральными полифункциональными лигандами,

такими как имидазол, бензимидазол, дибазол и акриламид и применили

принципы моделирования комплексообразования реакции.

Роль микроорганизмов в организме очень велика [16]. Его

снижение или избыток в организме может нарушить обмен веществ и

стать причиной многих заболеваний. Как известно, железо входит в

состав микроэлементов и недостаток железа в организме приводит к

различным заболеваниям и этот недостаток сбалансируется продуктами
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питания содержащее в огромном количестве в продуктах питания.

Мишустин [17] определил константы переходных металлов в растворах.

При взаимодействии катиона с лигандом он учитывал его ковалентную

связь и на основе практических значений, и теоретических результатов

определял константы образования комплексных соединений. Он получил

катион двухвалентного металла с гидроксохинолином, ацетат-анионом и

молочной кислотой. Соотношение реагентов составляло 1:1 и

определяло его константу устойчивости. Авторы [18] установили, что

взаимодействие водной суспензии порошка железа с одним эквивалентом

дифосфоновой кислоты (H4L) и взаимодействие железа с малорастворимым

раствором дифосфоната железа(II) приводят к образованию сложной частицы

FеH2LH2О. Также с 2 эквивалентом кислоты образуется соединение Fе(H3L)2,

которое растворяется в воде и при нагревании распадается на FеH2Lx H2О и

H4L. Также мы определили его растворимость в органических аминах и

образование кристаллического вещества в автоклаве. В работе [19] изучено

образование координационных связей железа(II) в растворе глицина в

диапазоне рН от 1,0 до 8,0 при температуре 298 К и концентрации ионов

натрия.

Благодаря этого метода определены число лигадов, вступающих в

комплексобразование железа с имидазолом, выявлено состав, форма

образующихся комплексных частиц. Получены гидроксоко- и

смешаннолигандные гидроксокомплексные частицы состава:

[Fе(ОH)(H2О)5]
+,[Fе(ОH)(HL)(H2О)4]

+,Fе(ОH)2(H2О)4]
0,Fе2(HL)2(ОH)2(H2О)8]

2+

, а также чистые лигандные [FеHL(H2О)5]
2+ и [Fе(HL)2(H2О)4]

2+ частицы.

Константу их образования также рассчитывали методом функции

окисления Юсупова, т.е. приблизить теоретические значения к практическим.

Авторы [20-21] исследовали образование комплекса железа с

бензимидазолом и дибазолом методами окисления и окислительной функции.

Определены константа образования и термодинамическая функция

комплексообразования железа с бензимидазолом и дибазолом.
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В [22] изучены результаты исследований комплексов, образующихся

при взаимодействии ионов цинка и железа с карбоновыми кислотами.

Полученные комплексные соединения использовали при выращивании

растений, в том числе пшеницы. Среди изученных соединений–0,05%

раствор сложного состава [FеIIFеIIIZnIIАс]. Рост пшеницы 1:1:2 было заметно

уже в первый день. Данный результат показывает, что комплексы цинка и

железа с карбоновыми кислотами являются мощными антиоксидантами.

Авторами [23] исследовано комплексообразование в системе Ni(II)-

Fе(II)-с 1-(2,4- хлор фенил) –бензтиазолилформазан, которое имеет

следующий вид: ML2. На основании результатов рентгеноструктурного

анализа авторы пришли к выводу, что координационная точка MN6 имеет

неправильную октаэдрическую форму. Природу сложного металла можно

определить по геометрии координационной точки.

В работе [24] описаны результаты реакции десульфурации

имидазолидин-2-тиона в имидазолидин-2, которую используют для

получения природных и синтетических соединений, в том числе

биологически активных веществ. Изучено описание процесса его основного

нуклеофильного замещения, окисления и сложных последовательных

реакций.

В работе [25] методом потенциометрическим титрованием найдена

константа протонизации самого лиганда, т.е. изучена протонизация с 2-

метилимидазола в разных растворителях при Т = 298 К. Выяснилось, что

лиганд находится в молекулярной форме при рН 10-10,5. При pH раствора

ниже 10 начинается протонирование 2-метилимидазола. Начиная с pH 7,2-

метилимидазол полностью протонируется в растворе. С увеличением

концентрации спирта в растворе протоннокислотное свойство лиганда

возрастает.

В работе [26] представлено исследование комплексных соединений

рения(V) и кадмия(V) с меркалозилом. В кислых растворах установлены

закономерности образования мерказолильных комплексов рения(V) и
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кадмия(V) от концентрации HСI. Выявлено, что с повышением температуры

уменьшается устойчивостьи комплексных частиц, что свидетельствует о

протекании экзотермических процессов в ходе реакции между ионами железа

и цинка с мерказолилом т.е. мерказолатных комплексов.

Исследователем работ [27] изучено комплексообразование хлорида

меди с 1-метил-2-меркаптоимидазолом при температуре 298 К и среде 5

моль/л HСl по методу Беррума; рК1=5,52±0,09; рК2=4,45±0,04; рК3=3,43±0,01;


[…]


1,5 - 2,0 кг, которые содержались при обычных условиях. Животным

корм давали вечером без ограничения воды. Нами была

приготовлена суспензия в виде 10% физиологического раствора и

скармливали им кроликов. Шесть группам каждый день однократно

перорально в объеме 0,4 мл в дозах 0,05 г/кг массы тела выводили

по разному; 1-я группа- 0,1;2-0,5;3-1,2;4-2,5;5-3,5;6-4,0г/кг массы тела

кормили животного. Кроме того животным в соответствующих

объемах вводили физиологический раствор. Через шесть часов после

кормления суспензии производили очередную дачу корма кроликам,

которых в дальнейшем переводили на обычный режим.
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 При контроле над животными в течение 14 дней особенно

учитывалось общее состояние, внешний вид, поведенческие реакции,

прием пищи и воды, ритм и частоту сердцебиения, количество

дыхательных движений.

4.4. Изучение аллергенных и раздражающих действий

комплексного соединения цинка с мерказолилом (Цимерк)

Исследованыя аллергенных и раздражающих действий цимерка

проводились в течение 21 дня. За это время представителям разных

групп мышей и кроликах породы шиншила выводили однократную

аппликацию 10% суспензии цимерка на кожу. Для определения

раздражающего свойства синтезированных соединений цинка с

мерказолилом использованно восемь лабораторных мышей с массой

от массы 18 - 22 г. На межлапаточной области кожи мышей каждый

день на выстреженную участку наносили по 1 капле 10% суспензии

синтезированного комплекса цинка с мерказолилом, которое

продлилось 14 дней, а животным контрольной группы (п=8)

наносили каждый день по одной капле подсолнечного масла.

Все перечисленные опыты и наблюдения за животными

показали, что цимерк не вызывает кожно-раздражающего действия.

Подобные исследования также были проведены с целью

обнаружения действие цимерка на слизистую оболочку глаза. Опыт

проводился на кроликах-самки пародой шиншилла с массой от 2,8 -

3,0 кг, которых разделяли на две группы, в каждой группе

находились по восемь лабораторных животных.

Исследуемим животным первой группы часто выводили 10%

суспензию цимерка в количестве одной капли в конъюнктивальный

мешок, а второй группе (контрольной) в том же количестве давали –

дистиллированную воду. После тщательного наблюдения данных

опытов установлено, что местное раздражающее действие цимерка

на слизистые глаз при однократном введении выражено очень слабо.
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Таким образом выявленно, что у синтезированного

соединения на основе цинка с мерказолилом не обнаруженно

кожно-раздражающего и кожно-резорбтивного действия.

Комплекс цинка с мерказолилом, который несколько раз

капали его для определения раздражающего свойства на слизистую

глаза лабораторным животным, показал, что данное соединение

безвредно.

4.5. Определение антиоксидантного свойства синтезированного

комплексного соединения железа(II) и цинка(II) с мерказолилом

свойства методом спиновых меток

После получения комплексного соединения цинка и

мерказолила были изучены его биологические свойства, одним из

которых является антиоксидантное свойство. Для этого нами был

использован метод электронного парамагнитного резонанса (ЭПР).

С помощью данного метода наблюдались парамагнитные

молекулы, находящиеся внутри непарамагнитной матрицы любой

морфологии. Исследовано, что комплекс был ковалентно соединён со

спин-меткой (стабильным нитроксильным радикалом) в положении his-

15.

Причина возникновения многих заболевание и даже старения

организма зависит от свободных радикалов и реакции с их участием. Для

регуляции протекания свободно-радикальных превращений в организме

основную роль играют антиоксиданты. Особенности метода спиновых

меток заключаются в том, стабильного нитроксильного радикала вводят в

матрицу исследуемого образца, ЭПР-спектр которого чувствителен к

конформационных степеней свободы белкового макромолекулы, которое

ядрами атома азота связан с анизотропией g-фактора и сверхтонкого

взаимодействия электронного спина. ЭПР-Спектори сильно взаимосвязаны

от направления радикала во внешнем магнитном поле. Изучая научные
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статьи можно сказать, что в научной литературе спиновыми метками

называют нитроксильный радикал, который химически присоединяется к

молекулам исследуемого объекта.

Исследованы подвижности спиновых меток, т.е.в молекуле

полученного синтезированного комплексного соединения железа(II) и

цинка(II) с мерказолилом выведенно различное концентрации данной

вещество.

Гидроксильный радикал, который использован в качестве спиновых

меток имеет следующую структурную форму и приведено формулой 4.1.

(4.1)

Для проведения эксперимента сначала 0,2 г синтезированного

соединения растворяли в этиловом спирте концентрации, которая равна 4·10-

3 моль/л. Работа проводилась в радиометре РЭ-1306 с внутренним диаметром

1,5 мм. В спин-меченном образце помещали меченные образцы обьёмом 0,3

мл. [128]. Чтобы снять образцы ЭПР-спектора должны найти оптимальные

условия (рис.19-20) как релакция СВЧ мощности 4 дБ; ширина выпрямлении

· магнитного поля 300 Э; скорость выпрямлении магнитного поля 50 Э/мин;

ширина ВЧ модуляции 0,3 Э; постоянная времени 0,3 с и частота модуляции

100 кГц.

По формуле 4.2 вычислено время корреляции вращения спиновых

меток в исследуемых веществах:

(4.2)

где - ΔH0 диаметр внутреннего компонента и J0/J-1- относительные параметры

центральной компонентов ЭПР-спектра.
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Данное исследование приведено при температуре от 27-280С и раствора

комплекса с концентрации 0,004 моль/л. В ЭПР-спектрах фиксируется

торможение спектрального параметра вращательной диффузии подвижности

спиновых меток понижается, т.е подвижности нитроксилного радикала

усиливаются и сужается сигнал.

Выявленно, что в ЭПР-спектрах которые приведёны на рисунках 67-68

при комнатной температуре с снижением концентрации комплекса

наблюдается затухание и сужение. При исследовании выявленно что

некоторые спектральные параметры уменьшаются как ΔHо ΔH+1 ΔH-1 - это

соответственно центральный, низкопольный и высокопольный компонент

спектра; J0, J+1, J-1 – показывает интенсивность компонентов спектра с М=0,

+1 и -1, ν = 1/τ - величина, условно называемая частотой вращения радикала.

Таблица 4. 3.- Концентрационная зависимости среды от параметров ЭПР -спин

метки синтезированного комплексного соединения сульфата железа с

мерказолилом.

Образцы параметров ЭПР спектра спин меченых сульфата цинка,

сулфата железа и мерказолила при различных концентрациях.

Пояснение: Прямая линия ЭПР-спектр характерна синтизированных

комплексом
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Рисунок 4. 1. – ЭПР спектры нитроксильного радикала (I) в спиртовом растворе с

концентрацией 4·10-3 моль/л.

Рисунок 4. 2. - ЭПР спектры нитроксильного радикала (I) в этаноловом растворе

при различных концентрациях комплекса Fе(II) и Zn(II) с мерказолилом а) 0,1 М/л;

и б) 0,01 М/л; в) 0,001 М/л; 2- Комплекс Мерк + (FеSО4·7H2О) а) 0,1 М/л; б) 0,01

М/л; в) 0,001 М/л; 3- Комплекс Мерк + (ZnSО4·7H2О) а) 0,1 М/л; б) 0,01 М/л; в)

0,001 М/л; 4) - спин меченого среди сульфата железа: (FеSО4 · 7H2О) а) 0,1 М/л; б)

0,01 М/л; в) 0,001 М/л; 5- спин меченого среди сульфата цинка: (ZnSО4·7H2О) а)

0,1 М/л; б) 0,01 М/л; в) 0,001 М/л.

Для исследования и определения модификации молекулярной

динамики бифизических, химических, медицинских и биологических

соединений самый эффективный метод спиновых меток. Этот метод основан

на прикреплении и чувствительности макромолекулы как они двигаются.

ЭПР-Спектр очень чувтсвителен к конформации подвижности

макромолекулы, которые связаны с анизотропной факторами и тонким

взаимодействием спина электрона. В этом и заключаются особенности

метода ЭПР. С помощью метода спиновой метки определяют количество
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центров в изученных объектах , которые подвержены атаке нуклеации в

результате реакции со спиновой меткой цианохлорида (I).

Для определения модификации стабильных радикалов используют

анализ ЭПР-спектров спиновой метки [129]. Во время изготовления лекарств

на основе растений надо учитывать месторождения растения. Для этого в

фармацевтической и медицинской промышленности очень важное значение

имеет место сбора растений потому, что месторождения влияет на лечебные

свойства растения. Данная работа посвящена изучению ЭПР-спектра спин

меченых образцов в разных концентрациях сульфата цинка и мерказолила.

На ЭПР–9 спектрометре регистрировались спектры ЭПР образцов в

тонкостенных кварцевых ампулах диаметром 3-4 мм. Масса образца

составляла 30 мг. Основную роль молекулярных сенсоров играют спиновые

метки и предоставляют уникальную информацию о различных динамических

изменениях в изучаемой системе.

Спектры подходят сильно придержанному вращению радикала с

частотной корреляцией s-1, что показывает высокую жесткость их

неупорядоченных участков в работе присоединения метки. Уровень

влажности создавали следующим образом: 25 мг исследуемого средства

маркировали и поместили в стандартные молибденовые ампуллах с

внутренним диаметром 3,0 мм в дистиллированную воду по объему

исследуемой пробы. Регистрация спекторов ЭПР проводилась при

следующих условиях; интенсивность СВЧ-заторможение 6 дБ; диапазон

сдвига магнитного поля 200Э; скорость сдвига магнитного поля 40 Э/мин;

амплитуда ВЧ модуляции 100 кГц. Измерения проводились при 250С и 77 К.

Спектри ЭПР сульфата цинка и сулфата железа с мерказолилом приведены

на рисунке 4.65. По формуле (4.3) вычисленно время корреляционного

анализа спин-меток
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где
c

 - интервал между внешними экстремумами спектра ЭПР образца при

температуре 298 К; Аzz- промежуток, который между внешними крайностями

спектра ЭПР образца при температуре 77К. Процесс изотропного вращения

нитроксильного фрагмента спиновой метки по броуновскому механизму

диффузии вычисляют по формуле (4.3). В матрице ведённые формулы

фактические вращение спин – меченого фрагмента может быть

анизотропным.

Параметры спекторов ЭПР приведённые на рисунках 4.64–4.65

показывают следующие параметры исследованных спин, меченных образцов

при комнатной температуре:

-интервал между скоростями внешними радикалами которое составляет

половину ширины линии в нижнем и верхнем полях соответственно;

-взаимодействие интервал слабых высвобождающихся маркеров и слабо

полевых линий,

- интервал линии компонентов центрального ЭПР-спектра.

Перед началом исследуемого вещества несколько раз промывали

дистиллированной водой, с помощью эфира и этилого спирта экстрагировали

и сушили при комнатной температуре.

Таким образом после проведённого нами биологического анализа

выяснилось, что синтезированное комплексное соединение цинка с

мерказолилом при дозах до 1 г/мл непредставляет вреда живым

организмам, для которых летальная доза (LD50) составляет 1,2 г/мл.

Критическая доза при которой происходит вымерание подопытных

животных соствляет 1,6 г/ мл (LD100).

Данные результаты запатентованы Патентным центром Республики

Таджикистан.
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ВЫВОДЫ

1. Методом окислительного потенциала изучены процессы

комплексообразования в ситемах Fе(0)-Fе(II)–мерказолил-вода и Zn(0)-

Zn(II)-мерказолил-вода с применением стального и амальгамированного

электрода цинка. Выявленно образование четырёх координационных

соединений двухвалентного железа: FеHL, FеHLОH, FеL, FеL2 и трёх

координационных соединений цинка с мерказолилом: ZnHL, ZnL ZnL2.

2. С помощью метода окислительного функции Юсуфова впервые

определены равновесные модели комплексов железа(II) и цинк(II) с

мерказолилом.

3. Для систем Fе(0)-Fе(II)-мерк–вода и Zn(0)-Zn(II)-мерк-вода впервые

составленны химические равновесия комплексообразования, выведены

эмпирические уравнения зависимостей логарифмов констант образования

комплексов от ионной силы раствора. Рассчитаны стабильности

моноядерных комплексов при различных ионных силах и температурах по

сравнению с уравнением Васильева.

4. Анализированы и усовершенствованы методы синтеза комплексов

железа(II) и цинка(II) с мерказолилом. Оказалось, координирование атомов

цинка(II) и железа(II) с 1-метил-2 –меркаптоимидазолом происходит через

атом серы, азота пиридина имидазольного цикла.

5. Изучены хронические, острые, токсические, аллергенные,

раздражающие и антиоксидантных свойств комплексов цинка(II) и железа(II)

с 1-метил-2-меркаптоимидазола. Установленно, что синтезированные

комплексов цинка(II) и железа(II) с 1-метил-2-меркаптоимидазола является

малотаксичным, не вызывают раздражения и аллергии.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

-Полученные научные результаты по комплексообразованию цинка (II)

и железа (II) с мерказолилом могут быть использованны для объяснения и

прогнозирования процессов комплексообразования биометаллов с

биолигандами.

-Результаты полученные экспериментальными данными и расчёты

констант устойчивости цинка(II) и железа(II) с мерказолилом могут

использоваться как справочный материал, для научных сотрудников в сфере

синтеза, а также может быть использован для студентов кафедры физической

и коллоидной химии Таджикского национального университета, возможное

применение при выполнении научных, исследовательских работ аспирантами

и соискателями, студентами вузов химического и медицинского профиля.
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