ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Камоловой Иклимы Усмоновны на тему:
«Процессы комплексообразования Fe(II) и Zn(II)
с мерказолилом», представленную на соискание ученой степени доктора
философии (Ph.D) - доктор по специальности 6D060600 - «Химия»
(6D060604 - Физическая химия).

Камолова Иклима Усмоновна с период 2020 по 2023 году явилась докторантом Ph.D по специальности 6D060600 - «Химия» (6D060604 - Физическая химия). Камолова И.У. является хорошим специалистом с высокими моральными качествами, пользуется уважением среды преподавателей химического факультета.

За время работы над темой диссертации она показала себя эрудированным, исполнительным и трудолюбивым соискателем. Диссертационная работа посвящена исследованию процессов комплексообразования ионов железа и цинка с мерказолилом. По ходу исследования ей были изучены комплексообразования железа (II) и цинка (II) в растворе и в твёрдом виде с применением методов оксрeдметрии, ИК-спектроскопии, дервотографии, криоскопии, аквометрии а также изучены биологические свойства синтезированных комплексов. В результате проведенных исследований определен состав и области доминирования, а также рассчитаны термодинамические константы образования моноядерных координационных соединений в водных растворах железа(II) и цинка(II) с мерказолилом. Предварительными исследованиями установлено, что соединения могут проявлять хорошие фармакологические свойства.

Кроме того, результаты этих исследований могут служить исходной моделью при изучении равновесия образования координационных соединений металлов переменной валентности с различными биолигандами с целью получения в будущем более эффективных лекарственных препаратов.

Полученные впервые сведения о составе, константах образования координационных соединений железа и цинка с мерказолилом пополняют имеющийся пробел в справочной литературе. Сведения о константах образования и диаграммах распределения позволяют определить оптимальные условия выделения координационных соединений с целью получения эффективных лекарственных препаратов. Моноядерные комплексные соединения железа(II) с мерказолилом, цинка(II) с мерказолилом являются эффективными соединениями обладающее метаболической активностью.

Результаты диссертационной работы Камоловой И.У. могут быть использованы в Таджикском аграрном университете, Таджикском государственном медицинском университете им.Абуали ибни Сино, Таджикском государственном педагогическом университете им.Садриддина Айни, Таджикском национальном университете, Таджикском НИИ

ветеринарном институте СХА РТ, Институте химии им. В.И. Никитина АН РТ.

Отметим что результаты научных работ Камоловой Иклимы доложены в нескольких международных и республиканских конференциях, симпозиумах, а также научных конференциях ТНУ, которые обобщены в восемнадцати публикациях.

Считаю, что диссертационная работа Камоловой И.У. на тему «Процессы комплексообразования Fe(II) и Zn(II) с мерказолилом» по новизне и актуальности, а также по обсуждению и интерпретации результатов отвечает всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (Ph.D)-доктор по специальности 6D060600-«Химия» (6D060604-Физическая химия).

Научный руководитель:

кандидат химических наук., доцент

Ёрмамадова С.Г.

Подпись доцента Ёрмамадовой С.Г. удостоверяю

Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Эмомали

12.04.2024